A sint⁴¹. Cum ita demum ex his, et ex 217 pluribus, quae silentio prætermisi, mihi clare et evidenter persuassem concordiam in tota simul Ecclesia Dei necessariam esse, juxta Christi voluntatem, in sancto Spiritu, contraque, contumaciam quae in Deum est, maxime si mutuo dissidio conjungatur, periculosam esse et perniciosa (Qui enim, inquit, contumax est in Filium, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super ipsum⁴²), illud consequens esse duxi, ut tandem expenderem quænam peccata veniam apud Deum obtinere possint, et ob quæ et ob qualia delicta fiat quis contumacie judicio obnovius. Selectis igitur Scripturis divinis, reperio in Veteri ac Novo Testamento, neque in multitudine neque in magnitudine peccatorum, B sed in una tantummodo cujuscunque tandem præcepti violatione, contumaciam adversus Deum clare judicari, communemque sententiam a Deo ferri in omnem inobedientiam. Atque in Veteri quidem lego horrendum illum ipsius Achar exitum⁴³, at ejus qui Sabbato ligna collegerat historiam⁴⁴: quorum neuter unquam alias deprehenditur in Deum peccasse, aut homini ulli ulla in re sive magna sive parva injuriam fecisse. Sed tamen alter quidem ob solam ac primam lignorum collectiōnem inevitabiles pœnas luit, ne pœnitentiæ quidem invento loco, quandoquidem Dei jussu confessim a cuncto populo lapidibus obruitur: alter vero, quod solum sustulisset aliquid ex donariis et muneribus, iisque nondum in synagogam exportatis, necdum ab iis qui ad talia recipienda destinabantur, assumptis, non sibi modo, sed uxori etiam et liberis exitii atque perniciei auctor fuit, prætereaque et ipsi tabernaculo una cum suis omnibus. Jamque peccati vindicta ignis in modum populū omnem populatura erat, idque cum neque rem nosset, neque peccanti conscius esset, nisi statim populus, qui divinam iram senserat, fuisse contritus ob intersectorum virorum cladem, et nisi Jesus Nave filius pulvere conspersus procidisset una cum senioribus, siveque reus per sortem deprehensus, eas quas dixi pœnas dedisset.

C 5. At fortasse dicet quispiam, de his quidem existimari merito posse, ipsos aliis etiam sceleribus fuisse obstrictos, ob quæ et in illis deprehensi sint: sed tamen sacram Scripturam de his solis tanquam gravioribus morteque dignis mentionem fecisse. Sed præterquam quod valde audax est et temerarius quisquis sacris Scripturis adjicit aliquid aut demit, nunquid, quæso, et Mariam Moysis sororem, cuius virtutem nemini fidelium incognitam esse

⁴¹ Joan. xvii, 20. ⁴² Joan. iii, 36. ⁴³ Jos. vii, 19-24. ⁴⁴ Num. xv, 32 sqq.

(63) Sic mss. et editi. At textus sacer πιστεύοντων, qui credituri sunt. Nec ita multo infra. Reg. tertius et editio Ven. in margine καὶ ὀλεθρίου.

(64) Antiqui duo libri τοίνυν ἀναλαμβάνουν. Hoc videtur dicere Basilius: Necessere non esse peccata aut multa aut magna patrari, ut quis dicatur inob-

sequens: sed satis esse, si vel unum præceptum violetur.

(65) Editio Paris. ἐκεῖνο τὸ Ἀχαρ. Libri veteres ἐκεῖνο τοῦ.

(66) Reg. primus et tertius οὐπώ οὐδέ εἰσιν.

(67) Reg. primus Μωϋσέως κατηγορήσῃ.

arbitror, de multitudine peccatorum accusabit? A Hæc cum solum aliquid contra Moysem improbando dixisset, idque ipsum vere (*Uxorem enim, inquit, Aethiopissam sibi adjunxit*⁴⁵), tantam experita est Dei indignationem, ut ne ipso quidem Moyse precante peccati pœna sibi remitteretur. Cum video ipsum Moysen, **218** Dei famulum, magnum illum virum, tot ac tantis honoribus a Deo insignitum, et saepe ipsius testimonio ita comprobatum, ut audierit: *Novi te præ omnibus, et invenisti gratiam coram me*⁴⁶: cum igitur hunc video in contradictionis aqua ob nullam aliam rem, nisi quod tantummodo populo ob aquæ penuriam murmuranti dixerat: *Num ex hac petra educemus vobis aquam?*⁴⁷ hac sola de causa eam comminationem statim sibi ascivisse, fore ut non ingredederetur in B terram promissionis, quæ omnium, quæ Judæis promissa fuerant, tunc summa erat: cum video hunc rogantem, et veniam non obtinenter: cum video pauca illa verba in causa fuisse, cur tot ac tanta recte facta veniam non meruerint, ut plane, juxta Apostolum, severitatem Dei ⁴⁸ cerno, ita persuadeo mihi plane verum esse illud: *Si justus vix salvus efficitur, impius et peccator ubi parebit?*⁴⁹ Et quid hæc commemoro? Cum horrendam illam Dei sententiam audio, quæ in eum etiam qui ex ignorantia præceptum unum violat, pronuntiata est, non habeo quomodo pro merito illius magnitudinem extimeseam. Scriptum est enim: *Et anima si peccaverit et fecerit unum ex omnibus præceptis Domini, quæ non oportet fieri, et non agnoverit, et deliquerit, et acceperit peccatum, afferet aritem immaculatum de ovibus pretio argenti ob delictum ad sacerdotem. Et exorabit pro eo sacerdos propter ejus ignorantiam, quam ignoravit, et ipse non scivit, et remittetur illi. Deliquit enim delictum coram Domino*⁵⁰. Quod si adversus delicta quæ ex ignorantia committuntur, judicium profertur tam severum, ad eaque expianda necessarium est saerificium, quod est justus Job pro filiis obtulisse se testatur ⁵¹, ecquid dixerit quis de iis qui scientes delinquunt, aut de his qui, dum illi peccant, silentium agunt? Et ne indignationem, quæ contra istiusmodi homines commovetur, ex solis conjecturis verisimilibus colligere videamus, rursus divinæ Scripturæ necesse est meminisse, cum vel D unius historiæ narratione talium judicium ob oculos ponere possit. *Et filii, inquit, Heli sacerdotis, filii pestilentes*⁵². Cum autem tales essent, propterea quod pater in hos vehementius non invehernetur, tanta ira Dei lenitatem incendit, ut, alienigenis irruptionem facientibus, illi ipsi ejus filii una die